
COMUNE DI
SAN GIOVANNI IN PERSICETO Delibera N. 27 del 30/04/2024

ATTO DEL CONSIGLIO COMUNALE
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione ordinaria - I Convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA - APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER 
L'ANNO 2024.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì TRENTA del mese di aprile, alle ore 20:00 e 
seguenti nella sala consiliare previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  
legge  e  dal  regolamento comunale vigente, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 
Comunali.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite 
dei Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

PresenteComponenteN. PresenteComponenteN.

SPELLEGATTI LORENZO 1 

SGARAGNANI LORENZO 2 

SBOTTAZZI MIRCO 3 

SMERICIO GIAN PIERO 4 

SBIANCHI ANDREA 5 

NEPIFANI CARMELA 6 

SCAPPONCELLI PAOLO 7 

SSUCCI DAVIDE 8 

SBONZAGNI VITTORIA 9 

NMALAGUTI TOMAS 10 

SSERRA ELENA 11 

SACCORSI SARA 12 

SSANTI MICHAEL 13 

SCOCCHI RACHELE 14 

SGRANDI PAOLO 15 

SSERRA MICHELA 16 

SROMANELLI MARTINA 17 

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  2

Sono presenti gli Assessori: CERCHIARI VALENTINA, PAGNONI MAURA, AIELLO 
ALESSANDRA, BRACCIANI ALESSANDRO, JAKELICH MASSIMO

Partecipa il Segretario Generale DOTT.SSA NECCO STEFANIA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di VICEPRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO, GRANDI PAOLO invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 27 DEL 30/04/2024

OGGETTO:
TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA - APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2024.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n.  45 del 27/06/2019  con la quale  a decorrere dal
01/01/2020, ai sensi dell’art. 1 comma 668 della Legge 147/2013,  è stata  istituita la tariffa rifiuti
corrispettiva puntuale applicata e riscossa dal  Gestore Geovest  S.r.l.  affidatario  del  servizio  di
gestione dei rifiuti urbani e assimilati con contestuale abrogazione della Tari (tassa sui rifiuti); 

Richiamato il regolamento comunale per la disciplina della tariffa rifiuti corrispettiva approvato con
la sopraccitata deliberazione e successive modificazioni;

Dato atto che:
- l’art. 1 comma 527 della Legge 205/2017 ha attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia,
Reti e Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo del ciclo dei rifiuti, in particolare
in materia di “predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei
corrispettivi  del  servizio  integrato  dei  rifiuti  e  dei  singoli  servizi  che costituiscono attività  di
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio “chi inquina paga”;

- con deliberazione 443/2019/R/Rif del 31/10/2019 emanata da ARERA sono stati introdotti
nuovi  criteri  di  riconoscimento dei  costi  efficienti  di  esercizio  e  di  investimento  del  servizio
integrato dei rifiuti per il periodo 2018-2021 e una nuova procedura di approvazione del Piano
Finanziario  del  servizio  di  gestione dei  rifiuti,  prevedendo,  in  particolare,  che il  piano deve
essere  validato  dall’Ente  Territorialmente  Competente  (ATERSIR)  e  che  deve  essere
successivamente approvato dall’Autorità stessa;

- con deliberazione di  ARERA 363/2021/R/Rif  del  03/08/2021 è stato  approvato il  metodo
tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 che prevede la conferma
dell’impostazione  generale  che  ha  contraddistinto  il  metodo  tariffario  rifiuti  di  cui  alla
deliberazione 443/2019/R/Rif del 31/10/2019 riferita al periodo precedente;

Richiamati:
- la deliberazione di ARERA n. 389/2023/R/Rif del 03/08/2023 per l’aggiornamento biennale 

(2024-2025)  del  metodo  tariffario  rifiuti  (MTR-2)  dei  piani  economico-finanziari  previsto  
dall’articolo 8 della deliberazione 363/2021/R/RIF;

- l’art. 3, comma 5-quinquies, del D.L. n. 228/2021 convertito con modifiche dalla L. n. 15/2022
in base al quale: “A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683,
della  legge  27  dicembre 2013,  n.  147,  possono approvare  i  piani  finanziari  del  servizio  di
gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il
termine del  30 aprile  di  ciascun anno.  Nell’ipotesi  in  cui  il  termine per  la  deliberazione del
bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento, il
termine  per  l’approvazione  degli  atti  di  cui  al  primo  periodo  coincide  con  quello  per  la
deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti
relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva all’approvazione del bilancio di
previsione, il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima
variazione utile”;

- l’art. 13 comma 6 del regolamento comunale per la disciplina della tariffa rifiuti corrispettiva
che prevede l’approvazione delle tariffe con deliberazione sia del Consiglio Locale di ATERSIR
sia del Comune;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 27 DEL 30/04/2024

Richiamate:
- la deliberazione n. 10 del 12/04/2024 del Consiglio Locale di Bologna di ATERSIR avente ad
oggetto il Servizio gestione Rifiuti Urbani - PEF del servizio per gli anni 2024 2025 del bacino
territoriale dei comuni gestiti da Geovest S.r.l., tra cui il Comune di San Giovanni in Persiceto, ai
fini della consultazione ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. c) L. R. 23/2021;

- la successiva deliberazione n. 34 del 15/04/2024 del Consiglio d’Ambito di ATERSIR avete
ad oggetto la predisposizione del piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti
urbani per gli anni 2024-2025 del bacino territoriale dei comuni gestiti da Geovest S.r.l. tra cui il
Comune di  San Giovanni  in  Persiceto,  ai  sensi  dell’art.  7  comma 5 lett.  b)  e c)  della  L.R.
23/2021  e  della  deliberazione  ARERA 363/2021/R/Rif  come  integrata  dalla  deliberazione
ARERA 389/2023/R/Rif;

Dato atto che il piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani del Comune
di San Giovanni in Persiceto per l’anno 2024 risulta pari a complessivi € 4.650.764,00 al netto del
contributo Miur per € 29.873,00 e incentivo LFA per € 74.363,00;

Vista la relazione sul piano tariffario per il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani pervenuta in
data 23/04/2024 registrata al prot. n. 17911 elaborata da Geovest S.r.l. contenente le tariffe delle
utenze domestiche e non domestiche per l’anno 2024 quale allegato alla presente deliberazione
per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

Dato atto che:
- le tariffe sono state calcolate sulla base del piano economico finanziario (PEF) per l’anno 2024

dal quale sono state altresì detratte le seguenti somme: 

Conguaglio 2022 €   68.105,17

Contributo Geovest minor prezzo organico €   23.000,00

Contributo sisma 2021 - ATERSIR €     4.154,00

Extra svuotamenti 2022 € 305.983,35

per un importo netto totale di € 4.249.521,48;

- il  Consiglio  Locale di  Bologna di ATERSIR che approverà le tariffe per l’anno 2024 è stato
convocato per il giorno 29 aprile 2024 alle 12.45 (Rif. prot. n. 17909 del 23/04/2024);

Tenuto conto che anche in regime di tariffazione puntuale trova applicazione il D.P.R. n. 158/1999
“Regolamento recante norme per l’elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del
servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”;

Dato atto che l’art. 1 comma 652 della L. n. 147/2013 così come modificato dall’art. 2, comma 1,
lett. e-bis), D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito, con modificazioni, dalla L. 2 maggio 2014, n. 68,
dall’art. 1, comma 27, lett. a), L. 28 dicembre 2015, n. 208, dall’art. 17, comma 1, L. 19 agosto
2016, n. 166,  dall’art. 1, comma 38, L. 27 dicembre 2017, n. 205, dall’art. 1, comma 1093, della
Legge 30 dicembre 2018, n. 145, e da ultimo dall’art. 57-bis, comma 1, D.L. 26 ottobre 2019 n. 124
ai sensi del quale “… Nelle more della revisione del regolamento di cui al decreto del Presidente
della Repubblica 27 aprile 1999, n.  158,  al  fine di  semplificare l'individuazione dei  coefficienti
relativi alla graduazione delle tariffe il comune può prevedere, per gli anni a decorrere dal 2014 e
fino a diversa regolamentazione disposta dall’Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente,
ai sensi dell’art. 1 comma 527, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, l'adozione dei coefficienti di
cui  alle  tabelle  2,  3a,  3b,  4a  e  4b dell'allegato  1  al  citato  regolamento  di  cui  al  decreto  del
Presidente della Repubblica n. 158 del 1999, inferiori ai minimi o superiori ai massimi ivi indicati



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 27 DEL 30/04/2024

del  50  per  cento,  e  può  altresì  non  considerare  i  coefficienti  di  cui  alle  tabelle  1a  e  1b  del
medesimo allegato 1 …”;

Ritenuto altresì di approvare per l’anno 2024 i coefficienti ka, kb, kc, kd, per l’attribuzione della
parte fissa e della parte variabile della  Tariffa  rifiuti  corrispettiva  nei limiti di cui al combinato del
D.P.R. n. 158/1999 e della L. n. 147/2013 contenuti nella relazione sopraccitata;

Ritenuto pertanto di  approvare per l’anno 2024 le tariffe della Tariffa rifiuti  corrispettiva di cui
all’art.  1,  comma 668,  della  L.  n.  147/2013 calcolate  mediante  il  metodo normalizzato,  come
indicato nella sopraccitata relazione Allegato A) elaborata dal Gestore Geovest S.r.l, relativa alle
utenze domestiche e alle utenze non domestiche;

Tenuto conto che la tariffa è composta da:
Quota fissa   (QF)  : relativa alle componenti essenziali del costo del servizio riferite in particolare ai
costi  di  spazzamento,  altri  costi  dell’indifferenziato,  tutti  i  costi  generali  di  gestione  compreso
l’ammortamento dei mezzi, applicata sulla base delle superfici degli immobili; 
Quota variabile servizi   (QVs)  : relativa ai costi di raccolta e trasporto e ai costi delle raccolte delle
frazioni differenziate, applicata in base al numero degli occupanti per le utenze domestiche e delle
superfici per le utenze non domestiche per tipologia di attività;
Quota variabile   di base     (QVb  )  : relativa ai costi di smaltimento e ai costi di trattamento e recupero,
intesa come “canone di allacciamento” al servizio che tutti gli utenti devono pagare ipotizzando un
conferimento minimo di rifiuti;
Quota variabile eccedenze (Q  V  ecc):   relativa ai costi di gestione variabili, applicata ai conferimenti
di quantità di rifiuti che eccedono la quota minima coperta dalla Quota variabile di base (Qvb);

Visto che sono state altresì attivate le seguenti quote: 
Quota Verde (Qvvd): relativa ai costi della raccolta del verde, applicata in base ad una quota base
forfettaria di allacciamento che ipotizza un conferimento minimo di rifiuti;
Quota Ingombranti (Qing): relativa al costo per il servizio di raccolta degli ingombranti, applicata in
base ad una quota forfettaria a servizio;
Quota  Serrature  (Qserr):  relativa  al  costo  per  l’installazione  di  serrature  su  contenitori
personalizzati, applicata in base ad una quota forfettaria;
Quota PET (Qpet):  relativa al costo per il servizio di raccolta rifiuti da animali da affezione, con
consegna chiavi di accesso ai contenitori, applicata in base ad una quota forfettaria;

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 del regolamento per la disciplina della Tariffa rifiuti corrispettiva
puntuale  devono essere altresì  determinate le tariffe di riferimento per la copertura dei costi per
manifestazioni o spettacoli, quali manifestazioni sportive, eventi socioculturali, altre manifestazioni
o sagre locali con somministrazione di cibi  e bevande, che richiedono l’attivazione del servizio
rifiuti;

Visto che ai sensi dell’art. 1 comma 666 della L. n. 147/2013 è fatta salva l’applicazione del tributo
per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D. Lgs.
n. 504/1992;

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe della Tariffa rifiuti
corrispettiva per l’anno 2024;

Dato atto che ai sensi della deliberazione ARERA n. 386/2023/R/Rif del 03/08/2023 a decorrere
dal 1° gennaio 2024 a tutte le utenze del servizio di gestione dei rifiuti urbani si  applicano,  in
aggiunta  al  corrispettivo  dovuto  per  la  tariffa  corrispettiva,  le  nuove  componenti  perequative
unitarie pari a 0,10 euro/utenza e a 1,50 euro/utenza dovute rispettivamente per la copertura dei
costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti e per la
copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 27 DEL 30/04/2024

Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto comunale testo vigente;

Dato atto che la deliberazione in oggetto è stata inserita all’ordine del giorno della competente
Commissione Consiliare prevista per il giorno 24/04/2024;

Acquisiti i pareri favorevoli, firmati digitalmente, espressi sulla proposta di deliberazione n. 24 del
18/04/2024 dal Dirigente dell’Area Servizi Istituzionali, di Programmazione e Gestione Finanziaria
Dott.ssa Biagini Alessandra, in ordine alla regolarità tecnica e correttezza amministrativa, nonché
in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D. Lgs.
n. 267/2000;

Udita l’illustrazione dell’Assessore Bracciani.

Si dà atto che alle ore 21:24 esce l’Assessora Pagnoni.

Il  Vicepresidente cede la parola al Sindaco il  quale  interviene per fornire  un dato  aggiuntivo a
quanto spiegato dall’Assessore Bracciani.

Verificato che non vi sono altri interventi e che non vi sono dichiarazioni di voto, il Vicepresidente
pone in votazione la proposta di delibera.

Richiamata  la registrazione in  atti,  alla  quale si  fa integrale rinvio per tutti  gli  interventi  sopra
indicati.

Con  voti FAVOREVOLI  9,  ASTENUTI    6   (Accorsi,  Santi,  Cocchi,  Grandi,  Serra  Michela  e
Romanelli del Gruppo “Idee in marcia per Persiceto e frazioni”), resi in forma palese,

DELIBERA

per tutto quanto sopra esposto e che qui si intende integralmente riportato:

1. di approvare per l’anno 2024 le tariffe della Tariffa rifiuti corrispettiva di cui all’art. 1 comma 668
della Legge 147/2013 determinate assumendo i costi previsti dal piano economico finanziario
(PEF) per l’anno 2024 (al netto del  contributo Miur e incentivo LFA)  pari ad €  4.650.764,00
ridotto delle seguenti somme:

Conguaglio 2022 €   68.105,17

Contributo Geovest minor prezzo organico €   23.000,00

Contributo sisma 2021 - ATERSIR €     4.154,00

Extra svuotamenti 2022 € 305.983,35

per un importo netto totale di € 4.249.521,48  così come risulta dalla relazione elaborata dal
Gestore del servizio rifiuti Geovest S.r.l. contenente le tariffe delle utenze domestiche e non
domestiche per  l’anno  2024  quale  allegato  alla  presente  deliberazione  per  formarne  parte
integrante e sostanziale (Allegato A);

2. di dare atto che:
- ai sensi della deliberazione ARERA n. 386/2023/R/Rif del 03/08/2023 a decorrere dal 1°  

gennaio 2024 a tutte le utenze del servizio di  gestione dei rifiuti  urbani si  applicano, in  
aggiunta al corrispettivo dovuto per la tariffa corrispettiva, le nuove componenti perequative 
unitarie pari a 0,10 euro/utenza e a 1,50 euro/utenza dovute rispettivamente per la copertura 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 27 DEL 30/04/2024

dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti e 
per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi;

- si provvederà ai sensi dell’art. 13 commi 15 e 15-ter del D.L. n. 201/2011  all’inserimento  
della delibera in oggetto nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale.

Attesa l’urgenza, considerata la scadenza del 30/04/2024 quale termine ultimo per l’approvazione
delle tariffe come in premessa indicato, con voti FAVOREVOLI 9,  ASTENUTI    6   (Accorsi, Santi,
Cocchi, Grandi, Serra Michela e Romanelli del Gruppo “Idee in marcia per Persiceto e frazioni”),
resi in forma palese,  la presente deliberazione viene dichiarata  immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

Allegati: 
- Allegato (A) relazione sul piano tariffario elaborata dal Gestore del servizio rifiuti Geovest S.r.l.



Piano Tariffario 2024 
 

                                                         

       COMUNE DI  SAN GIOVANNI IN PERSICETO 

                                   Provincia di Bologna 
 

 

   Allegato A 

PIANO  TARIFFARIO
  per il servizio di gestione dei rifiuti 

  solidi urbani  

Tariffa Puntuale Corrispettiva 

Anno 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

Re
la

zi
on

e 
   

 2
02

4 
COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO (c_G467) - Codice AOO: SGIOVPTO - Reg. nr.0017911/2024 del 23/04/2024COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO (c_G467) - Codice AOO: SGIOVPTO - Reg. nr.0017911/2024 del 23/04/2024



Piano Tariffario 2024 
 

 

IL PIANO TARIFFARIO 

1-Piano Tariffario – Premessa 

L’Amministrazione Comunale ha introdotto un sistema di gestione del servizio di raccolta dei rifiuti urbani in 
grado di permettere l’identificazione dell’utente e la misurazione volumetrica del rifiuto effettivamente 
conferito al servizio pubblico. Ogni utenza, sia essa domestica che non domestica è stata dotata, in base al 
tipo di servizio necessario e richiesto, di contenitori personalizzati che permettono l’identificazione di ogni 
svuotamento e che quindi sono in grado di permettere l’applicazione di una tariffa puntuale a corrispettivo 
per il servizio di raccolta del secco indifferenziato.  
 
Il modello tariffario applicato prevede pertanto l’applicazione di una serie di quote che dipendono dalla 
superficie dell’abitazione/azienda, dal nucleo famigliare, e dal grado di utilizzo del servizio di raccolta 
personalizzato del secco non riciclabile del verde leggero e del rifiuto ingombrante, con lo schema seguente: 
 

TCP = QF + QVs + QVb + QVecc + QVvd+ Qing + Qserr + Qpet 

Dove 

1. QUOTA FISSA QF: la tariffa per la quota fissa di ogni categoria è determinata imputando le 
corrispondenti parti di costo sulla base dei coefficienti Ka per le utenze domestiche e Kc per le 
utenze non domestiche, secondo i criteri di calcolo di cui al DPR 158/99. I coefficienti Ka e Kc 
possono essere graduati con riferimento alle caratteristiche delle diverse zone del territorio 
comunale. È applicata in base alla superficie dell’immobile. 

2. QUOTA VARIABILE SERVIZI QVs: copre i costi riferiti alle voci per la raccolta delle frazioni 
differenziate al netto delle entrate dei consorzi (CONAI). La tariffa è determinata sulla base dei 
coefficienti Kb per le utenze domestiche e Kd per le utenze non domestiche, secondo i criteri di 
calcolo di cui al DPR 158/99. Viene applicata in base al numero degli occupanti per le utenze 
domestiche e alla superficie per le utenze non domestiche. 

3. QUOTA VARIABILE DI BASE QVb: copre i costi di raccolta e trattamento ed è intesa come 
“canone di allacciamento” al servizio che tutti gli utenti devono comunque pagare al gestore 
ipotizzando un conferimento minimo di rifiuti. È calcolata: 
a. per le utenze domestiche, facendo riferimento alla tipologia di servizio svolto in favore degli 

utenti in relazione alla diversa consistenza del nucleo familiare; 
b. per le utenze non domestiche, facendo riferimento alla tipologia di servizio svolto e alla 

volumetria del contenitore a disposizione. 
4. QUOTA VARIABILE ECCEDENZE QVecc: è calcolata sulla base dei costi di gestione variabili 

ed è da intendersi come l’importo dovuto dall’utente per il conferimento di quantità di rifiuti che 
eccedono quella minima coperta dalla QUOTA VARIABILE DI BASE QVb.  

5. QUOTA VERDE QVvd: copre i costi della raccolta del verde ripartiti sulle utenze allacciate a tale 
servizio e comprende una quota base forfettaria di allacciamento che ipotizza un conferimento 
minimo di rifiuti. 

6. QUOTA RACCOLTA RIFIUTI INGOMBRANTI QIng: è calcolata sulla base del costo presunto 
per il servizio di raccolta degli ingombranti fino ad un massimo di n. 3 pezzi piccoli o uno grande  

7. QUOTA INSTALLAZIONE SERRATURE Qserr: è una quota forfettaria per l’istallazione di 
serrature su contenitori personalizzati 

8. QUOTA PET Qpet: è calcolata sulla base del costo presunto per il servizio di raccolta rifiuti da 
animali sa affezione 

 
La tariffa corrispettiva così determinata permette di raggiungere importanti risultati in termini di indice di 
raccolta differenziata e di equità tariffaria, in applicazione del principio “chi inquina paga” e di ottimizzazione 
del servizio di raccolta.  
 
Il modello di calcolo è stato predisposto in base alle linee guida della normativa vigente ed in particolare 
sono state adottate le seguenti convenzioni: 
 
1) le tariffe sono state calcolate assumendo i costi previsti dal Piano Finanziario MTR ARERA 
2) tutti i costi e quindi le relative tariffe sono stati considerati al netto del tributo provinciale regionale (5%); 



Piano Tariffario 2024 
 

3) il grado di copertura dei costi è stato fissato al 100%; 
4) le tariffe sono state calcolate considerando che una parte dei costi (quota fissa e quota variabile 
normalizzata) venga attribuita sulla base dei criteri definiti dal Metodo Normalizzato di cui al DPR 158/1999 
e la restante quota variabile (base+eccedenze) venga attribuita in base al numero di svuotamenti effettuati 
da ciascuna utenza. 
 
 
2-Piano Tariffario – Costi, criteri di ripartizione e coefficienti 

Lo schema seguente riporta il dettaglio dei costi attribuiti a ciascuna macrocategoria di utenza considerando 
il 100% di copertura IVA esclusa: 

 
 
3-Determinazione tariffe utenze domestiche anno 2024 IVA esclusa 

In base ai costi individuati ed alla base imponibile presente in banca dati seguito sono evidenziate le tariffe 
di riferimento per la copertura integrale dei costi imputati alle utenze domestiche al netto dell’IVA e del tributo 
provinciale: 

Quota Fissa QF e Quota Variabile Servizi QVs: 

TIPO UTENZA CAT N° UT SUP TOT Ka Kb 
 Quota 
Fissa 

QF (€/mq) 

 Quota 
Variabile 
Servizi 

QVs  

DOMESTICO RESIDENTE 1 3.546 358.388,00 0,8 0,85     0,832482       20,020926   

DOMESTICO RESIDENTE 2 3.891 468.301,00 0,94 1,8     0,978166       42,397255   

DOMESTICO RESIDENTE 3 2.288 289.424,00 1,05 2     1,092632       47,108061   

DOMESTICO RESIDENTE 4 1.583 207.739,00 1,14 2,3     1,186286       54,174270   

DOMESTICO RESIDENTE 5 380 51.795,00 1,23 3,2     1,279940       75,372897   

DOMESTICO RESIDENTE 6 188 29.134,00 1,3 3,5     1,352782       82,439106   

DOMESTICO  NON RESIDENTE 1 180 12.446,00 0,8 0,85     0,832482       20,020926   

DOMESTICO  NON RESIDENTE 2 529 54.509,00 0,94 1,8     0,978166       42,397255   

DOMESTICO  NON RESIDENTE 3 14 1.306,00 1,05 2     1,092632       47,108061   

DOMESTICO  NON RESIDENTE 4 9 1.081,00 1,14 2,3     1,186286       54,174270   

DOMESTICO  NON RESIDENTE 5 2 229 1,23 3,2     1,279940       75,372897   

Ripartizione produzione dei costi per l’anno 2024 

Costi Montante Tariffario IVA esclusa 

 Utenze Domestiche Utenze Non Domestiche 

Costi Fissi € 1.513.085,08 € 1.141.450,14 
Costi Variabili Normalizzati € 487.342,17 € 367.644,09 

Costi Variabili Base € 474.636,00 € 265.364,00 

Totale Costi Domestici e Non Domestici € 2.475.063,24 € 1.774.458,24 
Totale € 4.249.521,48 

% Ripartizione costi fissi 57,00% 43,00% 

% Ripartizione costi variabili normalizzati 57,00% 43,00% 
% Ripartizione costi variabili puntuale 64,14% 35,86% 



Piano Tariffario 2024 
 

DOMESTICO  NON RESIDENTE 6 0 0 1,3 3,5     1,352782       82,439106   

SECONDE CASE 1 2 89 0,8 0,85     0,832482       20,020926   

SECONDE CASE 2 194 21.304,00 0,94 1,8     0,978166       42,397255   

SECONDE CASE 3 1 50 1,05 2     1,092632       47,108061   

SECONDE CASE 4 1 59 1,14 2,3     1,186286       54,174270   

SECONDE CASE 5 0 0 1,23 3,2     1,279940       75,372897   

SECONDE CASE 6 0 0 1,3 3,5     1,352782       82,439106   

PERTINENZE 1 268 7.098,00 0,78 0     0,832482    -   €  

PERTINENZE 2 227 7.563,00 0,94 0     0,978166    -   €  

PERTINENZE 3 109 3.044,00 1,05 0     1,092632    -   €  

PERTINENZE 4 72 1.718,00 1,14 0     1,186286    -   €  

PERTINENZE 5 22 664 1,23 0     1,279940    -   €  

PERTINENZE 6 5 576 1,3 0     1,352782    -   €  

 

Quota Variabile di Base QVb: 

 

TIPO UTENZA CAT €/litro 
Volume 

(lt) 
Svuotamenti Litri 

Quota 
Variabile 
di Base 

QVb 
MIN MINIMI 

DOMESTICO 1 
                   

0,0494021 €  
40 12 480 23,71 € 

DOMESTICO 2 
                   

0,0494021 €  
40 18 720 35,57 € 

DOMESTICO 3 
                   

0,0494021 €  
40 24 960 47,43 € 

DOMESTICO 4 
                   

0,0494021 €  
40 30 1200 59,28 € 

DOMESTICO 5 
                   

0,0494021 €  
40 33 1320 65,21 € 

DOMESTICO 6 
                   

0,0494021 €  
40 36 1440 71,14 € 

DOMESTICO 1 
                   

0,0494021 €  
120 4 480 23,71 € 

DOMESTICO 2 
                   

0,0494021 €  
120 6 720 35,57 € 

DOMESTICO 3 
                   

0,0494021 €  
120 8 960 47,43 € 

DOMESTICO 4 
                   

0,0494021 €  
120 10 1200 59,28 € 

DOMESTICO 5 
                   

0,0494021 €  
120 11 1320 65,21 € 

DOMESTICO 6 
                   

0,0494021 €  
120 12 1440 71,14 € 

 
 

4-Determinazione tariffe utenze non domestiche anno 2024 IVA esclusa 

In base ai costi individuati ed alla base imponibile presente in banca dati seguito sono evidenziate le tariffe 
di riferimento per la copertura integrale dei costi imputati alle utenze non domestiche al netto dell’IVA e del 
tributo provinciale; per le utenze classificate come secondarie si applica solo la quota fissa QF e la quota 
variabile servizi QVs: 



Piano Tariffario 2024 
 

 

Cat Descrizione categoria N° Ut Sup tot. Kc Kd 
Quota Fissa  

QF 
(€/mq) 

Quota 
Variabile 
Servizi  

 QVs (€/mq) 

1 Musei, biblioteche, scuole, 
associazioni, luoghi culto 

161 54.977,00 0,55 4,51 1,131587 € 0,388508 € 

2 Cinematografi e teatri 2 1.930,00 0,39 3,20 0,802398 € 0,275660 € 

3 Autorimesse e magazzini senza 
alcuna vendita diretta 

258 100.304,95 0,55 4,51 1,131587 € 0,388508 € 

3DOM Autorimesse e magazzini ad uso 
domestico 

33 6279 0,55 4,51 1,131587 € 0,388508 € 

4 Campeggi, distributori carburanti, 
impianti sportivi 

30 6.816,00 0,83 6,81 1,707668 € 0,586638 € 

5 Stabilimenti balneari 0 0,00 0,05 0,41 0,102872 € 0,035319 € 

6 Esposizioni, autosaloni 24 8.720,00 0,42 3,44 0,864121 € 0,296334 € 

7 Alberghi con ristorante 4 6.890,00 1,46 11,97 3,003850 € 1,031140 € 

8 Alberghi senza ristorante 46 4.350,00 1,05 8,61 2,160303 € 0,741697 € 

9 Case di cura e riposo 14 7.758,00 1,18 9,68 2,427769 € 0,833871 € 

10 Ospedale 60 31.641,60 1,21 9,92 2,489492 € 0,854545 € 

11 Uffici, agenzie, studi professionali 204 21.831,00 1,40 11,48 2,880404 € 0,988929 € 

12 Banche ed istituti di credito 86 9.829,00 0,58 4,76 1,193310 € 0,410044 € 

13 
Negozi abbigliamento, calzature, 
libreria, cartoleria, ferramenta, e 
altri beni durevoli 

140 33.307,00 1,22 10,00 2,510067 € 0,861437 € 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, 
plurilicenze 

43 5.193,00 1,54 12,63 3,168445 € 1,087994 € 

15 
Negozi particolari quali filatelia, 
tende e tessuti, tappeti, cappelli e 
ombrelli, antiquariato 

20 12.786,00 0,71 5,82 1,460776 € 0,501356 € 

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0,00 1,44 11,81 2,962701 € 1,017184 € 

17 Attività artigianali tipo botteghe: 
Parrucchiere, barbiere, estetista 

85 4.869,00 1,40 11,48 2,880404 € 0,988929 € 

18 
Attività artigianali tipo botteghe: 
falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista 

61 11.050,00 0,95 7,79 1,954560 € 0,671059 € 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 34 17.114,92 1,28 10,50 2,633512 € 0,904508 € 

20 Attività industriali con capannoni 
di produzione 

119 149.527,55 0,64 5,25 1,316756 € 0,452254 € 

21 Attività artigianali di produzione 
beni specifici 

142 55.532,85 0,83 6,81 1,707668 € 0,586638 € 

22 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie,
mense,pub,birrerie 

43 8.557,00 5,54 45,43 11,398171 € 3,913506 € 

23 Mense, birrerie, amburgherie 1 171,00 5,52 45,26 11,357022 € 3,898862 € 

24 Bar, caffè, pasticceria 70 7.109,00 3,77 30,91 7,756517 € 2,662700 € 

25 
Supermercato, pane e pasta, 
macelleria, salumi e formaggi, 
generi alimentari 

48 16.173,08 2,42 19,84 4,978984 € 1,709090 € 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 13 8.632,13 2,15 17,63 4,423478 € 1,518713 € 

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, 
pizza al taglio 

30 2.142,03 7,10 58,22 14,607764 € 5,015283 € 

28 Ipermercati di generi misti 0 0,00 2,15 17,63 4,423478 € 1,518713 € 

29 Banchi di mercato genere 
alimentari 

0 0,00 5,21 42,72 10,719219 € 3,680229 € 

30 Discoteche, night club 5 575,00 1,48 12,14 3,044999 € 1,045784 € 

31 Parti Comuni Condominiali 0 0,00 0 0 0 0 

 

La Quota Variabile di base viene calcolata in base al numero ed alla tipologia di contenitori per il rifiuto 
indifferenziato considerando il volume minimo di un contenitore da 40lt nel caso in cui l’utenza non abbia 
ritirato nessun contenitore per il periodo considerato 



Piano Tariffario 2024 
 

 

Volume 
(lt) 

Descrizione contenitore €/lt. 
Svuotamenti 

minimi 

Quota 
Variabile 

Base  
QVb 

40 Secchiello 0,0494021 € 26 51,38 € 

120 Cassonetto 2 ruote 0,0494021 € 13 77,07 € 

240 Cassonetto 2 ruote 0,0494021 € 13 154,13 € 

360 Cassonetto 2 ruote 0,0494021 € 13 231,20 € 

660 Cassonetto 4 ruote 0,0494021 € 13 423,87 € 

1100 Cassonetto 4 ruote 0,0494021 € 13 706,45 € 

 

Nel caso di posizionamento di Press Container (capacità 22 metri cubi), tenuto conto del grado di 
compressione e della potenziale produzione unitaria (52.000 lt), verranno applicati n. 13 svuotamenti minimi  

 

5-Determinazione tariffe per il servizio di raccolta e smaltimento del rifiuto 
verde leggero utenze domestiche e non domestiche anno 2024 IVA esclusa 

In base ai costi individuati di seguito sono evidenziate le tariffe al netto dell’IVA e del tributo provinciale per il 
servizio di raccolta verde leggero (QVvd) in base al numero ed alla tipologia di contenitore: 

 

Volume 
(lt) 

Descrizione contenitore 
Costo Al litro Quota 

Annuale 

120 Cassonetto 2 ruote da 120lt 0,104167€ 12,50 € 

240 Cassonetto 2 ruote da 240lt 0,104167€ 25,00 € 
660 Cassonetto 4 ruote da 660lt 0,104167€ 68,75 € 

1.100 Cassonetto 4 ruote da 1.100lt 0,104167€ 114,58 € 

 

 

6-Determinazione tariffe per il servizio di raccolta dei rifiuti ingombranti utenze 
domestiche anno 2024 IVA esclusa 

In base ai costi individuati di seguito sono evidenziate le tariffe di riferimento per la copertura dei costi imputati 
alle utenze domestiche al netto dell’IVA e del tributo provinciale per il servizio di raccolta del rifiuto 
ingombrante in base al numero ed alla tipologia di pezzi: 

 

Descrizione Servizio 
Quota Forfait a 

servizio 

3 pezzi piccoli o 1 pezzo grande 45,00 € 

 

 

 

 



Piano Tariffario 2024 
 

7-Determinazione tariffe per il servizio di installazione serrature anno 2024 IVA 
esclusa 

In base ai costi individuati di seguito sono evidenziate le tariffe di riferimento per la copertura integrale dei 
costi al netto dell’IVA e del tributo provinciale per il servizio di installazione serrature su contenitori 
personalizzati 

 

Descrizione Servizio 
Quota Forfait a 

servizio 

Installazione Serratura 35,00 € 

 

8-Determinazione tariffe per il servizio di raccolta rifiuti da Animali da 
affezione, consegna chiave accesso ai contenitori anno 2024 IVA esclusa 

In base ai costi individuati di seguito sono evidenziate le tariffe di riferimento per la copertura integrale dei 
costi al netto dell’IVA e del tributo provinciale per il servizio di raccolta rifiuti da Animali da affezione, consegna 
chiave di accesso ai contenitori: 

 

Descrizione Servizio 
Quota Forfait a 

servizio 

Chiave Animali da Affezione 30,00 € 

 

 

9 – Determinazione tariffe per manifestazioni o spettacoli 
 
In base a quanto stabilito dall’art. 15 del regolamento TCP di seguito sono evidenziate le tariffe di riferimento 
per la copertura di costi al netto di IVA e del tributo provinciale per manifestazioni o spettacoli, quali 
manifestazioni sportive, eventi socioculturali, altre manifestazioni o sagre locali con somministrazione di cibi 
e bevande, che richiedano l’attivazione del servizio rifiuti 
 

MATERIALE / INTERVENTO MISURA  COSTO  
Cartoni reggisacco  [€/Pz.]         2,50 €  
Rotoli Sacchi [€/Pz.]         3,50 €  
Spazzamento Manuale Diurno feriale [€/ora]       38,87 €  
Spazzamento Manuale Notturno festivo [€/ora]       63,19 €  
Spazzamento Manuale Notturno feriale [€/ora]       55,08 €  
Spazzamento Manuale Diurno festivo [€/ora]       59,94 €  
Consegna e Ritiro Contenitori [€/ora]       46,30 €  
Spazzamento Meccanico Diurno feriale [€/ora]       63,87 €  
Spazzamento Meccanico Notturno 
festivo [€/ora]       88,18 €  
Spazzamento Meccanico Notturno 
feriale  [€/ora]       80,07 €  
Spazzamento Meccanico Diurno festivo [€/ora]       84,94 €  
Scarrabile 15/20mc chiusura idraulica [€/mese]       98,26 €  
Trasporto Scarrabile [€/Km]         3,28 €  
Svuotamento Scarrabile [€/Svuoto]       42,40 €  
Utilizzo Compattatore [€/ora]       65,82 €  



Piano Tariffario 2024 
 

Svuoto 360 Lt. [€/Svuoto]         3,75 €  
Svuoto 660/1100 Lt. [€/Svuoto]         6,01 €  
Svuoto Campana 2000 Lt. [€/Svuoto]         8,42 €  
RSU smalt. carrellato/sacco 120 Lt. [€/Svuoto]         5,96 €  
RSU smaltimento 360 Lt. [€/Svuoto]       17,87 €  
RSU smaltimento 660 Lt. [€/Svuoto]       32,76 €  
RSU smaltimento 1100 Lt. [€/Svuoto]       54,60 €  
Pinze [€/Pz.]       14,00 €  
Gilet [€/Pz.]         2,00 €  
Guanti monouso  [€/Pz.]         1,50 €  
Coperchi cartone [€/Pz.]         1,50 €  
Base cartone [€/Pz.]         1,50 €  

 



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 27 del 30/04/2024

TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA - APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2024.

OGGETTO:

COMUNE DI
SAN GIOVANNI IN PERSICETO

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICEPRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

 PAOLO GRANDI DOTT.SSA STEFANIA NECCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2024-05-09T14:38:31+0000
	Stefania Necco


		2024-05-13T09:17:44+0000
	Paolo Grandi




